Ego Joannes presb. card. tit. S. Marci.

Ego Laborans presb. card. S. Mariæ trans Tiberim tit. Calixti.

Ego Pandulfus presb. card. Basilicæ XII Apostolorum.

Ego Albinus tit. S. Crucis in Hierusalem presb. card.

Ego Petrus tit. S. Laurentii in Damaso presb. card.

PATROL. CCIV.

Ego Hiacynthus diac. card. Sanctæ Mariæ in Cosmidin.

Ego Gratianus SS. Cosmæ et Damiani diac. card.

Ego Octavianus SS. Sergii et Bacchi diac. card.

Ego Gregorius S. Mariæ in Porticu diac. card.

Ego Joannes S. Theodori diac. card.

Ego Bernardus S. Mariæ Novæ diac. card.

Ego Gregorius S. Mariæ in Aquino diac. card.

Datum Laterani per manus Moysi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi et vicem gerentis cancellarii, iv Nonas Januarii, Incarnationis Dominicæ anno 1189, indictione vii, pontificatus vero domini Clementis papæ III anno secundo.

CVII.

Universis clericis per Norvegiam constitutis interdictum, et ne quis eorum, nisi forte ut tribuat pœnitentiam et sacramenta ecclesiastica morientibus et prava opera dissuadeat, in expeditionem ire præsumat; alioquin fore, ut ea, quam archiepiscopus Nidrosiensis in eos protulerit, sententia a sese confirmetur.

(Laterani, Jan. 28.)

[THORKELIN, *Diplom. Arna-Magn.*, II, 11.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis clericis per Norvegiam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum arma clericorum, juxta sacræ Scripturæ testimonium, orationes et lacrymæ judicentur, periculosum est vobis et professioni vestræ penitus inimicum, bellis vos carnalibus immiscere, qui debetis etiam a curis sæcularibus abstinere, juxta illud Apostoli: « Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, etc. » Inde est quod universitati vestræ auctoritate apostolica prohibemus, ne quis vestrum nisi forte ut tribuat pœnitentiam et sacramenta ecclesiastica morientibus, et prava opera dissuadeat, in expeditionem ire, aliqua temeritate præsumat. Alioquin sententiam quam propter hoc venerabilis frater noster Nidrosiensis archiepiscopus in vos tulerit, nos auctoritate Domino ratam habebimus, et mandabimus inviolabiliter observandam.

Datum Laterani, v Kal. Februarii, pontificatus nostri anno secundo.

CVIII.

Ad sorores ecclesiæ Langenhorstensis.

(Laterani, Febr. 10.)

[NIESERT, *Munster. Urkundens.*, IV, 219.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiabus monialibus ecclesiæ de Langenhorst, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum ab apostolica sede petuntur quæ tutelam ecclesiarum respiciunt et profectum, animo nos decet libenti concedere, et juxta petentium voluntatem consentaneam rationi, affectu prosequente complere. Significavit quidam nobis dilectus filius Franco vicedominus Monasteriensis ecclesiæ, quod cum quædam hæreditas ad eum fuisset jure hære-